- Reticulum panis venalis inter onusto
 Forte vehas humero; nihil plus accipias quam
 Qui nil portarit. vel dic, quid referat intra
 50 Naturae finis viventi, jugera centum an
 Mille aret? At suave est ex magno tollere acervo.
 Dum ex parvo nobis tantundem haurire relinquas,
 Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris?
 Ut, tibi si sit opus liquidi non amplius urna,
 55 Vel cyatho; & dicas, Magno de flumine malim
 Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere. Eo fit,
 Plenior ut si quos delectet copia justo,
 Cum ripa simul avolsos ferat Aufidus acer.
 At qui tantuli eget, quantum est opus, is neque limo
 60 Turbatam haurit aquam, nec vitam amittit in undis.
 At bona pars hominum decepta cupidine falso,
 Nil satis est, inquit: quia tanti, quantum habeas, sis.
 Quid facias illi? jubeas miseram esse libenter,
 Quatenus id facit: ut quidam memoratur Athenis

v. 55. Vulg. MALLEM. 59. QUANTO. 60. NEQUE vitam. 63. MISERUM.

Sor-

capere possis. Revocanda igitur membranarum
 scriptura,

*Non tuus hoc capiet venter plus, ac meus.
 Plus ac, minus ac, aliter ac &c. notissimae locu-*

tiones. Serm. II, 3.v.270.

nibilo plus explicit, ac si

Insanire paret certa ratione modoque.

Ideo autem hoc in loco ac maluit auctor, quia
 mox versu abhinc uno habetur,

nibilo plus accipias, quam:

Variare itaque sermonem voluit, ut fastidium
 evitaret.

55. MAGNO DE FLUMINE MALLEM] Etiam *malleum* de loco movere veriti sunt Interpretes, quia in prioribus editionibus obtinuerat. Solus Lambinus, in quinque suis *malim* se invenisse memorat; ceteri tacent. At idem exhibet melior majorque pars nostrorum, Graevianus, Leidenfis, Colbertinus, Galei, Battelianus aliquie, & a prima manu Reginensis. Lege igitur,

magno de flumine MALIM,

Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere.

Praefentis enim temporis verbum hic requiritur:
Si tibi sit opus — & dicas, Malim sumere. Si
mallem legis; tum dicendum fuerit, si esset opus,
& Dixeris.

59. AT QUI TANTULI EGIT, QUANTO EST OPUS] Tantuli habent meliores nostri, Graevianus, & a prima manu Reginensis, cum aliis: atque ita editiones vetustae; non *tantulo*. Porro & in iisdem extat *Quanto est opus*. Nicolaus Heinicus ex conjectura, *Quantillo opus*. Mihi quidem magis arri-
 det ea lectio, quam in suis quibusdam Lambinus invenit,

At qui tantuli eget, QUANTUM est opus.
 Nam & eo pacto sententia fit paullo concinnior;
 & praeterea locutio ejusmodi est, ut non temere a Librariis substitui posset; quibus solleme est reconditas & raras lectiones in familiares & tritas mutare; non vicissim. Lactantius III, 5. *Nam*
vulgi interdum plus sapit, quia tantum, quant-
um opus est, sapit. Quadrigarius apud Gellium
 XVII,

- 65 Sordidus ac dives, populi contemnere voces
 Sic solitus: Populus me sibilat; at mihi plaudo
 Ipse domi, simul ac nummos contemplor in arca.
 Tantalus a labris sitiens fugientia captat
 Flumina. quid rides? mutato nomine, de te
 70 Fabula narratur. congestis undique saccis
 Indormis inhians, & tamquam parcere sacris
 Cogeris, aut pictis tamquam gaudere tabellis.
 Nescis quo valeat nummus, quem praebeat usum?
 Panis ematur, olus, vini sextarius; adde
 75 Quis humana sibi doleat natura negatis.
 An vigilare metu exanimem, noctisque diesque
 Formidare malos fures, incendia, servos,
 Ne te compilent fugientes, hoc juvat? horum
 Semper ego optarim pauperrimus esse bonorum.
 80 At si condoluit tentatum frigore corpus,
 Aut aliis casus lecto te adfixit; habes qui

Ad.

XVII, 2. *Nihil sibi divitias opus esse.* Lucretius II,

^{1137.} *Unde queat tantum suboriri ac suppeditare,*
Quantum opus est; & quod satis est, natura no-

vare.
 Ita Cicero saepe, *Quod opus est, Quae opus erunt,*
Nummos opus esse, Dux nobis & auctor opus est, &
familia.

62. **JUBEAS MISERUM ESSE LIBENTER]** Vide
 modo locum integrum.

At bona pars hominum decepta cupidine falso,
Nil satis est, inquit, quia tanti, quantum ha-

beas, sis.
Quid facias illi? jubeas miserum esse libenter.
 ubi haec series dictio[n]is est, *Bona pars hominum*
inquit. — Quid facias illi bonaे hominum parti?
Jubeas miserum esse libenter. Quid audio? imo ve-

ro miseram; nisi solo cecismus facere velis. Lege

igitur, invit[us] licet codicibus,

Quid facias illi? jubeas MISERAM esse libenter.

Quod postea Marcilium quoque animadvertisse

vidi. Is tamen pro iudicii sui modulo miserum

nihilominus retinet. *Veriit, inquit, poëta filum*

orationis; ut si hominem dixisset, non partem ho-
minum. At quid opus erat, o bone? Annon
quid facias illi hominum parti, aequa commode
dicitur, ac illi homini? annon tam pluribus ea for-
mula convenit, quam uni? Laetantius III, 20.
Quid his facias, qui inconcessa scrutari volunt?
 &, V, 12. *Quid his facias, qui jus vocant carni-*
ficias veterum tyrannorum? Quorundam itaque at-
 tinebat filium vertere? cum filium perducendo &
 sententiae magis, & orationi aequa consultum
 esset.

81. **LECTO TE AFFIXIT]** Editio prima Veneta,
Affixit; altera & Loscheri affixit. Inde in partes
 itum est ab interpretibus: ita tamen ut pluribus
 placuerit *affixit*, quod profecto & in pluribus
 membranis reperitur. Verior tamen ea lectio est,
 quae pauciores advocatos sibi nacta est. Seneca
Epist. LXVII. Ago gratias senectuti, quod me lectu-
lo affixit. Ubi nulla in tot codicibus variatio est,
 praeterquam quod tres apud Gruterum Palatini
lecto pro lectulo exhibeant; atque eo propius ad
 hanc Flacci lectionem accedant. Cicero in Ver-
 rem. V. c. 7. *Nam pater, grandis natu, jam diu*
lecto

Q. HORATII FLACCI

- Adsideat, fomenta paret, medicum roget, ut te
Suscitet, ac natis reddat carisque propinquis:
Non uxor salvum te volt, non filius; omnes
85 Vicini oderunt, noti, pueri atque puellae.
Miraris, cum tu argento post omnia ponas,
Si nemo praestet, quem non merearis, amorem?
An, si cognatos, nullo natura labore

v. 83. Vulg. AC REDDAT NATIS. 88. AT FI.

Quos

lecto tenebatur; quod perinde est ac *affigebatur*.
Morbus quidem *affixit*, vel *casus affixit* recte dixeris; atque ita saepe Celsus aliique: minime vero, *casus lecto affixit*. *Affigere* enim, sequente dativo, vim & impetum in illidendo significat: atqui aegroti *lecto decumbunt*, non *lecto illiduntur*.
Vide nos ad Serm. II, 2. v. 79.

83. *SUSCITET, AC REDDAT NATIS*] Quia semel in veteribus editis sic constituta est *lectio*, veriti sunt immutare plerique interpretes. At Cruquius in tribus Blandiniis, in uno suo Pulmannus, in Graeviano, Zulichemiano, Magdalenenfi, & Franekerano nos alio ordine *natis reddat* reperimus. Scribe igitur,

Suscitet, ac natis reddat, carisque propinquis. quae verborum collocatio & dulcior & elegan-
tior est.

88. *AT SI COGNATES*] Salebrosus sane locus, unde haud facile est pedem inoffensem re-
ferre:

At si cognatos, nullo natura labore

Quos tibi dat, retinere velis servareque amicos,
infelix operam perdas: ut si quis asellum

In campo doceat parentem currere frenis.

ubi primo videndum erit, quo pertineant illa *nullo labore*. Et nos quidem cum veteribus Scholasticis ad *naturam* referenda esse censemos; *quos scilicet natura sponte, ultro, & gratuito, tibi dat sine nullo tuo labore*. Seneca in Apocolocyntosi:

Sponte sua festinat opus, nullo labore

Mollia contorto descendunt stamina fuso.

i. e. *nullo Parcarum labore*. Statius Theb. VIII, 315.
de Tellure loquens,

astriferumque domos Atlanta supernas

Ferre laborantem nullo vobis ipsa labore.

i. e. *nullo tuo*. Seneca Epist. LXXXIV. Deinde adhibita ingenii cura & facultate, in unum saporem varia illa libamina confundere: *ut etiam si apparet* unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est appareat: *quod in corpore nostro videmus* sine ulla opera facere naturam. Interdum prono-

men exprimitur; non subintelligitur: Cicero II. contra Rullum c. 6. *Nobis traditam libertatem, nullo vestro labore, consule adjutore, defendere*. Plinius Hist. XXXII, 1. *Infrenat impetus Echeneis, & donat mundi rabiem*, nullo suo labore, *non retinendo, aut alio modo quam adhaerendo*. Verum aliam hic constructionem instituunt viri doctissimi; quorum primus Torrentius rem dubius & paene dissentiens proposuit; mox ab illo arreptam Daciarius aliquie tamquam certam & indubitatam fidenter obtruserunt: ut ordo sit, *At si velis nullo labore retinere cognatos, quos natura tibi dat*. In quo certe, praeter coactam & impeditam orationem, joculari hominum errorem & *ἀβλεψίαν* ridere licet. Sic enim secundum ipsos procedet sententia: *si nullo labore, sine fine ulla opera, cognatos retinere velis, infelix operam perdas*. Quid? an opera perditur, que non omnino insumitur? *Si nullum, aiunt, laborem impendere velis, operam perdas*. Haud vidi magis operam sine sudore & oleo navatam. Sed venia danda est viris eruditis *ἄλλοις ἵπται θάλαττας*; quam & nos vicissim petimus, si quid simile ulquam nobis incogitantibus obrepserit. Illud jam porro inquirendum, quid sibi velit & quo spectet tota haec oratio: quod in recepta quidem lectione desperandum mihi videtur. *Tu avare, inquit, si cognatorum tuorum amicitiam servare & retinere velis, perdas operam infelix*. Haec tenus quidem rem intelligere posse videor. Frustra enim avarus benevolentes sibi cognatos speret, sine sumtu & largitione: omnis alia opera rogando, obtestando, blandiendo, incassum sumitur. Sed repudiant hunc sensum quae mox subjunctuntur:

ut si quis asellum

In campo doceat parentem currere frenis: haec enim non in avarum ipsum, sed in cognatos culpam transferunt. Quippe superiore sententia is ipse est *asinus ad lyram*, & indocilis recte utendi cognatis suis: hac, contra, cognati vituperantur, tamquam *aselli frenorum impatiens*, qui

- Quos tibi dat, retinere velis servareque amicos
 90 Infelix operam perdas; ut si quis asellum
 In campo doceat parentem currere frenis?
 Denique sit finis quaerendi: cumque habeas plus,
 Pauperiem metuas minus; & finire laborem
 Incipias, parto quod avebas: ne facias quod
 95 Ummidius, qui tam (non longa est fabula) dives.

v. 94. NEC facias. 95. QUIDAM.

Ut

quibus omnis cura cultusque impensus in irritum cadit. Vides jam, opinor, locum undique obseptum esse; unde pedem aut proferre, aut referre nullo modo possis. Quid ergo? Mihi quidem omnino revocanda videtur lectio, quam uterque Scholia festi memorat, quam & Cruquii duo codices, Pulmanni quattuor, Torrentique aliquot agnoscunt, & pro varia lectione Leidenis noster,

An si cognatos, — ? ut sententia fit hujusmodi? An miraris, quod te non ament cognati; quos tu nulla benignitate conciliare tibi studeas? An potius nihil facis a cognatis amari; & omne, quod ad demerendos eos impendi debet, male locatum & perditum iri putas? quasi si asinum traderes magistro, qui in Campo eum instituat

Insultare solo, & gressus glomerare superbos?
 In quo tanen male tibi confulis: quid enim?

Uni nimirum tibi recte semper eunt res?
 Adveniet fortasse tempus, cum cognitorum ope & benevolentia indigetas. Vel denique, si eorum gratiam non ita magni aestimas; cave saltem, ne avaritia tua & sordibus perniciale familae odium in te concites: ne fortassis, ut miser ille Ummidius, securi vel toxicu sublatus dignorem haeredem locupletes.

94. NEC FACIAS QUOD UMIDIUS QUIDAM] Primo pro *Nec facias*, quod ex priscis editionibus male derivatum est, scribendum *NE facias*, ut omnes ubique codices & aliorum & nostri exhibent summo consensu. Neque aliter citat Charissius p. 202. *NE*, quoties pro eo quod est apud Graecos IN A M H accipitur, optativa recipit, ut apud Horatium, *Ne facias quod Numidius*. Eadem plane habes apud Diomedem p. 388. Sententia autem aperta est, quam & supra illustravimus. Mox in avari divitis nomine valde in codicibus variatum est, *Unidius*, *Uridius*, *Vimidius*, *Numidius*, *Umidius*, *Ummidius*. Placent duo postrema, quorum illud in Reginensi nostro est, hoc in Graeviano. Apud Gruterum occurrit *C. UMIDIUS*.

C. L. OPTATUS. apud Reinesium *UMIDIUS AVITI*, in Marmoribus Felfineis C. *UMIDIUS AC-
TIUS*. Iterum apud Gruterum habes *UMMIDIAB
CALE*. &.. *MMIDIO HERMETIONI*. & p.
432. I. *UMMIDIO SECUNDO*. & 895, IO. *UM-
MIDIAB MANES* ... *UMMIDIAB C. F. ET*
P. UMIDIAB PRIMIGENIO. — *P. UMMI-
DIUS ANOPTES*. Varro de Re Rustica, III, 3. *Nos
Philippos*, cum ad *Ummidium hospitem Casini* dicer-
tisset, & ei e tuo flumine lupum pisces formosum ap-
posuisset, atque ille gustasse & expuisset, dixit, *Per-
eam, ni pisces putavi esse?* Ubi pro *Ummidium*,
quale nomen nusquam alias habetur, reponen-
dum credo *Ummidium*: & fortasse is ipse est, de
quo loquitur Horatius: ut & *Philipum* illum ali-
bi memorat Epist. I, 7. nam ex dicto Philippi a-
cerbo sane & contumelioso conjicias *Ummidium*
illum pro avaro & sordido habitum fuisse. Illud
quod sequitur subtilioris est disquisitionis,

*ne facias, quod
Ummidius quidam (non longa est fabula) dives;
Ut metiretur nummos; ita sordidus, ut se
Non umquam servo melius vestiret; ad usque
Supremum tempus, ne se penuria vietus
Oppimeret, metuebat.*

ubi animadverte sodes, ut aliquantum scabrior & paene huic sit oratio: *Ne facias, quod Um-
midius quidam, dives & sordidus: metuebat sem-
per, ne vietus inopia moreretur.* Certe ad senten-
tiā plene & diferte efferendam *qui* particula requiritur: *Dives & sordidus, qui metuebat;* aut, *Qui dives & sordidus metuebat.* Unde nata mihi statim conjectura est, quae minima mutatione
scabrietem illam leviget, & hiāntem dictiōnēm coagmentet:

*ne facias, quod
Ummidius; qui TAM (non longa est fabula) dives,
Qui eam dives, ait, ut pecuniam modio metiretur;
ita sordidus & parcus, ut honestum vestitum fibi
gravaretur: metuebat tamen, ne &c. Porro Tam
dives; ut, plane ut supra versu 20.*

Tam

Ut metiretur nummos, ita sordidus ut se
 Non umquam servo melius vestiret, ad usque
 Supremum tempus ne se penuria vietus
 Opprimeret metuebat: at hunc liberta securi
 100 Divisit medium, fortissima Tyndaridarum.
 Quid mihi igitur suades? ut vivam Maenius aut sic
 Ut Nomentanus? Pergis pugnantia secum

Fron-

Tam facilem dicat, vois ut praebeat aurem.
 Et si alioqui tam vel ita interdum apud nostrum
 subaudiri non ignorem; ut Serm. 1, 7.

Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors.
 Neque vero ineleganter inter tam & dives paren-
 thesis interjicitur, licet in medio orationis cursu.
 Ovidius Fast. II, 283.

*Cur igitur currant, & cur (sic currere mos est)
 Nuda ferunt posita corpora veste, rogas.*
 Quintilianus Inst. IX, 2. Utilis astem aliquando
 dissimulatio est: ut in eo (nota enim fabula est)
 qui, cum esset contra eum dictum, Jura per patroni
 tui cineres, paratum se esse respondit. Postremo nihil
 opus erat quasi de homine ignoto quidam sub-
 jungere, non magis quam mox de Maenio & No-
 mentano. Nam & Ummidium, vel luculentas illas
 divitias, vel etiam ipsam avaritiam, celebrem &
 famosum reddidisse veri admodum simile est.

100. FORTISSIMA TYNDARIDARUM] Jam diu est,
 cum haec verba crucem Grammaticis fixerunt;
 quippe si masculinum est genus Tyendaridarum a
 recto Tyndarides, sententia impeditur; si femininum a Tyndarida, analogia violatur. Quem tamen
 nodum non solvere, sed secare nuper conatus est vir & ingenio & eruditione celebris Joannis Clericus in opusculo Gallico *Bibliotheque Choisie* Tomo III. p. 256. Sic enim reponit, eodem, ut
 putat, sensu, literis non multum diversis:

at hunc liberta securi

*Divisit medium fortissima Tyndaris. Horum
 Quid mihi igitur suades? ut vivam Naevius? aut
 sic*

Ut Nomentanus?

Quod equidem nollem, viro sagaci & ibidem de
 notulis meis ad Horatium promissis tam bene ex-
 stimanti, sub calamum umquam venisset. Nam
 ut condonetur illud fortissima Tyndaris, quod tam
 non una de causa displicet: illa certe quae
 sequuntur, *Quid igitur horum mihi suades, nullo*
pacto possunt confistere. Non enim Naevius pro
 avaro, & Nomentanus pro nepote hic proponi-

tur; ut sententia sit, *Utrum horum imitari me*
malis: sed uterque prodigis erat & nebulo. Ne-
 que vero, postquam tot verbis avaritiam infec-
 tatus esset, sic se interrogari fingeret Nofer,
Quid igitur? suadesne, ut vivam avarus? id enim
 ineptum plane & absurdum esset. Sed is interro-
 gationis sensus est, *Video te nolle, ut Ummidii mo-*
re vivam: suadesne igitur, ut in morem nepotis,
Naevii aut Nomentani? Cui apta statim redditur
 responso,

pergis pugnantia secum

Frontibus adversis componere?
 Ummidium nempe cum Naevio & Nomentano?
 Male igitur cessit conjectura viro alioquin inge-
 niofo. Imo vero nihil hic sollicitandum esse mon-
 net omni exceptione major Quintiliani auctoritas. Is enim Inst. XI, 4. *Est in eo quoque, inquit,*
nonnihil, quod sic singulis verbis bini pedes coni-
nentur, quod etiam in carminibus est permolle: nec
solum ubi quinae syllabae nec suntur, ut in his, FOR-
TISSIMA TYNDARIDARUM; sed etiam ubi quaternae,
cum versus clauditur Apennino, & Armamentis,
& Oriona. Vides, opinor, adeo expressis signis
 notisque haec citari; ut de lectionis sinceritate
 nulla controversia esse debeat. Quare adhuc integra
 Grammaticorum lis erit, quid de Tyndarida-
 rum caussa sit statuendum. Et feminino quidem
 genere pro Tyndaridum accipit illustris Nic. Hein-
 fius ad Ovidii Met. V, 268. quo exemplo & Au-
 sonium ex conjectura corrigit Griffo numeri
 Ternarii,

Et Lyrici vates numero sunt Mnemonidarum,
hoc est, Mnemonidum: Mnemonides enim Mu-
fiae. Membranae tamen Mnemosynarum ibi praefun-
terunt. Idem cum Heinfio de hoc Horatii loco
sentit magnus Scaliger ad Manilium; ut Tyndaridum
sit haec Tyndarida hujus Tyndaridae;
quo exemplo a lampade, hebdomade, Latinos in
casu recto lampada, hebdomada, formavisse nar-
rat. Evidem non negaverim fieri potuisse, ut
priusquam linguae Graecae usus vulgo Romae
inole-

Frontibus adversis conponere? non ego avarum
Cum veto te fieri, vappam jubeo ac nebulonem.
105 Est inter Tanain quiddam sacerumque Viselli:
Est modus in rebus; sunt certi denique fines,
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.
Illuc, unde abii, redeo. nemon' ut avarus
Se probet, ac potius laudet diversa sequentis?

Quod-

inoleverit, veteres illi feminina Graeca in 1s vel
as exeuntia terminatione Latina secundae declinationis efferent. Illud tamen numquam concesserim, in mediis Athenis institutum Horatium, & illo praefertim faeculo, quod verba Graeco fonte deducta libentissime recepit, tam casce & Opice locutum esse: nisi forte hoc hemistichion ab Ennio vel Accio vel Lucilio prius dictum & ore hominum celebratum in suos usus transfluerit. Id quod, ut pro comperto haberi jam neguit, ita non admodum verisimile est. Nam & illi ipsi, quantum ex eorum reliquiis constat, terminaciones Graecas praetulerunt. Lucilius apud Nonium v. Unguentum;

Eumenidum sanctissima Erinnys:
non *Eumenidarum*: & iterum v. Contendere:

Thestiodas Leda atque Ἰζιονίς ἀλέχοιο:
non *Thestidae*. Sic Ennius *Eumenidibus*, *Levii Alcestis*, *Accius in Thebaide* & *Troadibus* citantur; non *Eumenidis*, *Alcestida*, *Thebaida*, *Trodis*. Ita apud Accium *Tantalidarum*, apud Pacuvium *Pelopidarnm* invenies, non a *Tantalida Pelopida* rectis faeminitinis deducta, sed a *Tantalides*, *Pelopides*.

Quinam Tantalidarum internecioni modus?
Idem adhuc citantur in *Antenoridis*, *Agamemnidis*, *Phinidis*; ubi filii, non filiae, denotantur. Quare satius est, opinor, plebeiam illam, quam Horatio adsingunt, terminationem missam in praesens facere: atque ita locum exponere (quod & olim tetigit Lambinus) ut *Tyndaridarum* genere quidem masculino utriusque sexus liberos, tam filias quam filios, comprehendat. Liberta igitur illa Ummidii erat altera Clytemnestra, *fortissima omnium liberorum Tyndari*; quo modo & salva erit sententia, neque illa scabies nitidissimo poetae affricabitur. Synesi Philosophi Epigramma, Antholog. IV, 4.

Oι τρις ΤΥΝΔΑΡΙΔΑΙ, Κάσωρ, ΕΛΕΝΗ, Πελοπίδης.

Tres illi Tyndaridae, Castor, Helena, & Pollux.

Heleна ergo, ut vides, erat una & quidem pulcherrima *Tyndaridarum*. Quin & alias Masculinum genus sub se alterum concludit. Digest. II, 10, 38. *Lucius* & *Titia* fratres. & 14, 35. *Tres* fratres *Titius* & *Maevius* & *Seia*. Livius XXXVII, 3. Legati ab *Ptolemaeo* & *Cleopatra*, regibus *Aegypti*, venerunt. Tacitus Annal. XII, 4. Fratrumque non incestum, sed incuspidum amorem ad infamiam traxit: hoc est, Silani & Juniae Calvinae. Ubi accuratisimus Gronovius pater & illa Senecae adducit, Medea v. 56. & 59.

Ad regum Thalamos numine prospero.

Primo sceptris colla Tonantibus.

regum, id est, JASONIS & CREUSA; *Tonantibus*, id est, JOVI & JUNONI. Atque haec scripseram cum in memoriam demum redii, eruditissimum Munckerum in commentary ad Hyginum *Tyndarida* in casu recto multis exemplis adstruere; qualia sunt *Briseida* pro *Briseis*, *Chryseida* & *Tritonida* apud Hyginum; *Nereida* & *Aulida* apud Dictyn Cretensem; *Heroida* apud Fulgentium; *Titanida* apud Martianum Capellam, *Symplegada* apud Ifidorum, & alia plura ejus farinae. Quae omnia, five ipsis auctoribus, ut fieri potest, five delirantibus librariis imputanda sint, meo quidem judicio nihil ad Horatium faciunt. Absit enim, ut Augusteo aevo & probatissimo quidem scriptori verba tribuamus, quibus post multa saecula, late tum grassante barbarie, scriptores aliquot proletarii chartas inquinarunt.

101. UT VIVAM MAENIUS, AUT SIC UT NMENTANUS.] Plerique codices Mevius habent; Editiones veteres Mevius; ut & Galeanus nostre, & a prima manu codex Regiae Societatis. Unde recte videntur reposuisse *Maenius*, qui ex Epistola I, 15. notus est luxuriae. Porro & Reg. Soc. liber,

ut vivam Mevius, AN sic

ut Nomentanus?

Nimirum hunc pro nebulone, Mevium pro avaro & fordoce cepit librarius: quam sententiam

Aaa

fu-

- 110 Quodque aliena capella gerat distentius uber,
Tabescat? neque se majori pauperiorum
Turbae comparet? hunc atque hunc superare laboret?
Sic festinanti semper locupletior obstat:
Ut cum carceribus missos rapit ungula currus;
- 115 Instat equis auriga suos vincentibus, illum
Praeteritum teniens extremos inter euntem.
Inde fit, ut raro, qui se vixisse beatum
Dicat, & exacto contentus tempore, vita
Cedat uti conviva satur, reperire queamus.
- 120 Jam satis est: ne me Crispini scrinia lippum
Conpilasse putas, verbum non amplius addam.

ECLOGA II.

AMBUBA IARUM collegia, pharmacopolea,
Mendici, mimae, balatrones; hoc genus omne:
Maestum ac sollicitum est cantoris morte Tigellî:
Quippe benignus erat. contra hic, ne prodigus esse

v. 120. Vulg. LIPPI.

Dica-

sopra refutavimus. Melius itaque cum ceteris leges, *ut vivam Naevius, aut sic*; aut quod adhuc minus ambigui habet, *ut vivam Naevius, ac sic*, cum Leideni codice, & Collegii Trinitatis. *Aut & ac ab exscriptoribus confundi solere passim animadverte:*

120. CRISPINI SCRINTIA LIPPI] Ipse quidem Horatus lippus erat, ut ipse de se confitetur non semel. Serm. I, 5. v. 30.

Hic oculus ego nigra meis collyria lippus illinere.

& ibidem v. 49.

dormitum ego Virgiliusque:

Namque pila lippis inimicum & ludere crudis.
& Epist. I, 1. v. 29.

Reflat; ut his ego me ipso regam solerque elementis.
Non possis oculo quantum contendere Lynceus;
Non tamen idcirco contemnas lippus inungi.

Impudentis ergo hominis & stolidi esse videatur,

imo communi plane sensu parentis, Crispinum ob lippitudinem deridere, cum ipse eodem oculorum vitio laboraret. Numquam equidem crediderim adeo iui oblitum & decori inscientem fuisse nostrum, ut hoc faceret. Neque vero Scholiaстae veteres vel verbulo indicant lippissime Crispinum: & tamen illi ex commentariis veterum non pauca didicerunt, praesertim circa personas, quae hodie aliunde scire numquam potuimus: quale illud de *Tanai*. & *Visellii* *focero*, versu 105, illum scilicet spadonem fuisse, hunc hemiōsum. Imo inde potius fanis eum fuisse oculis recte colligas: quippe Annotator *Cruquianus non oculorum ratione, sed mentis, quod insulsus fuerit poeta*, lippum hic vocatum memorat: alius vero *Glossator*, cognomen ei *Lippo* fuisse inditum. Quae cum absurdâ sint, & otiosorum hominum commenta; tanto magis tamen ostendunt ab oculorum morbo immunem eum fuisse: quod ad has

in-

- 5 Dicatur, metuens, inopi dare nolit amico,
Frigus quo duramque famem depellere possit.
Hunc si perconteris, avi cur atque parentis
Praeclarum ingrata stringat malus ingluvie rem,
Omnia conductis coëmens obsonia nummis:
10 Sordidus, atque animi quod parvi nolit haberi,
Respondet. laudatur ab his, culpatur ab illis.
Fufidius vappae famam timet ac nebulonis,
Dives agris, dives positis in fenore nummis.
Quinas hic capiti mercedes exsecat; atque
15 Quanto perditior quisque est, tanto acrius urguet:
Nomina sectatur, modo sumta veste virili
Sub patribus duris, tironum. Maxime, quis non,
Juppiter, exclamat, simul atque audivit? At in se
Pro quaestu sumtum facit hic. Vix credere possis
20 Quam sibi non sit amicus: ita ut pater ille, Terentii
Fabula quem miserum gnato vixisse fugato
Inducit, non se pejus cruciaverit atque hic.
Si quis nunc quaerat, Quo res haec pertinet? Illuc:

Dum

inpietas descendere coacti sint, quo rationem hujus epitheti pravam saltem & falsam eruerent. Quid ergo? mihi nulla quidem dubitatio est, quin auctor sic scriperit.

Jam satis est: ne me Crispini scrinia LIPPUM

Compilasse putas, verbum non amplius addam.
Tam enim hoc urbane & facete de se dixerit, quam de Crispino stolido & inhumane. Hoc scilicet Maecenatem dicturum sibi singit: *Quorsum haec tam putida? mirum, ni hic lippus Crispini scrinia compilaverit.* Ecquid vero jam videtur? an non fordet prae hac nostra lectio illa vulgata? Ego quoque, utpote in re clara & certa, verbum non amplius addam.

6. FAMEM DEPELLERE POSSIT] Editiones veteres, Venetae duae & Loscheriana, PROPELLERE: atque ita major pars codicum. Utrumque probum videtur. *Propellere* quidem *famem aut frigus non memini legisse: at propulsare, quod proxime ac-*

cedit, non semel occurrit. Cicero de Finibus IV, 25. *Vacemus, an cruciemur dolore; frigus, famem propulsare necne possimus.* Tacitus Annal. XIV, 24. *Carne pecudum propulsare famem adacti.* Praefstat tamen retinere DEPELLERE, quod post Aldumi omnes fere Editiones sectuae sunt; & ita nos in Graeviana, Magdalenenfi, Batteliano, & Coll. Trinitatis reperimus. Cicero de Oratore III, 38. *Ut vestis frigoris depellendi causa reperta.* Seneca Epist. IV. *Ut famem simique depellas.* Quintilianus Declam. V. *Quid tam publicum, quam ut aliquis famem proximus quisque depellat?* Tacitus Annal. XV, 12. *Ut simul hostem famemque depelleret.* Idem Hist. V, 4. *Effigies animalis, quo monstrante errorem simique depulerunt.* Sic denique hunc versum citat Scholiastes Juvenalis ad Sat. XIV, 273.

Frigus quo duramque famem DEPELLERE possit.

- Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.
- 25 Malchinus tunicis demissis ambulat: est qui
Inguen ad obscaenum subductis usque facetus:
Pastillos Rufillus olet, Gargonius hircum.
Nil medium est. sunt qui notint tetigisse, nisi illas,
Quarum subsuta talos tegat instita veste:
- 30 Contra alias nullam, nisi olente in fornice stantem;
Quidam notus homo cum exiret fornice; Macte
Virtute esto, inquit sententia dia Catonis.
Nam simul ac venas inflavit tetra libido,
Huc juvenes aequum est descendere, non alienas

v. 25. Vulg. MALTHINUS. 27. GORGONIUS. 30. OLENTI.

Per-

25. *MALCHINUS TUNICIS*] Ita Editio Veneta prima: sed altera cum Loischeriana *MALCHINUS*. Par quoque in membranis diversitas. Codex Graevianus, *Malchinus*, Leidensis, Torrentianus & Barthianus Advers. XXXVIII, 6. *Malchinius*; Reginensis cum pluribus aliis, *Malchinus*, duo *Malchimus*. Qui *Malchinius* scribunt, deductum volunt a vetere vocabulo *Malta*, quo *mollis* significatur, ut Lucilius XXVII.

Insanum vocant, quem maltam ac feminam dicunt.

Ergo si *Malta* inter cognomina erat (quod non memini me legisse) erit a *Malta Malchinius*, ut ab *Agrippa Agrippinus*. Quibus autem *Malchinius* magis arridet, si a μαλχῖνος *mollis* nomen formatum putant: verum haec sententia vix ullam veri speciem habet. Mihi quidem tutius hic videtur, in re adeo incerta plurimorum codicum vestigiis insistere; ut *MALCHINUS* cognomen sit a *Malcho* derivatum. Gruterus 317, 7. T. AEL. MALCO, LICITORI. 93, 5. SUB. CURA. M. ULPPI. MALCHI. unde & 627, 13. P. METTIO. MALCHIONI. 578, 2. T. STATILIUS. MALCHIO. A *Malcho* autem *Malchinius*, ut a *Paullo Paullinus*, a *Ruso Rufinus*, a *Balbo Balbinus*, & alia infinita.

27. *GORGONIUS HIRCUM*] Ita quidem Editiones veteres, *Gorgonius*, ut & verfu mox 35, *Cupennius*. Quorum posterius ex melioribus codicibus, qui *Cupienius* exhibent, recte reformarunt Interpretes. Ita Cicero in fine Epistolarum ad Atticum, CICERO C. CUPIENNIUS S. *Hoc te vehementer, mi Cupieni, etiam atque etiam rogo.* Reinesius in Inscript. V, 23. C. CUPIENNIUS

PRIMITIVUS. Prius tamen illud *Gorgonius* in sedibus suis quietum reliquerunt, nihil ex codicibus proferentes. Solus Pulmannus ingenue fatetur, quattuor suos & hic & infra Sat. IV. v. 92. *GARGONIUS* exhibere: quibus astipulant ex nostris optimi Graevianus, Reginensis cum Regio & Franekerano. Atque haec melior, me judge, lectio est. *Gorgonius* enim ἀπὸ τῆς Γοργονοῦ deductum secundam syllabam corripere debuit. Extat autem apud Gruterum 1031, 8. *CAVIAS GORGONIAE*: Symmach. Epist. I, 29. *Frater meus Gorgonius*: Ammian. Marc. XV, 2. *Gorgonius, cui erat thalami Caesariani cura commissa*. Nisi forte ibi quoque, ut hic, exscriptores erraverint, Nam & alibi saepe ita peccatum est. Cicero in Bruto c. 48. *Omnium rabularum acutissimum judico equestris ordinis C. Gorgonium*. Ita quidem libri typis impressi; sed membranae *Gorgonium* habent, teste Grutero. Seneca Suasoria VII. *Gorgonius dixit duas res, quibus stultiores ne ipse quidem umquam dixerat*. Ita membranae & editiones: sunt tamen qui ex conjectura *Gorgonius* hic reponere gestiant. Idem Controv. 34. *Gargius multo stultius, quare Promethei Parrhasium supplicium finxit*: Ego, inquit, ardente Olyntho, non odissem ignium auctorem? Etiam hic repone *Gorgonius*, nam eundem esse res ipsa clamitat. Idem Controv. 24. *Gorgonius in hac controversia feedo genere cacoeliae natus, dixit, Isidor publicum adulterium est sub Miltiadis tropaeis concubere*. Iterum Controv. 7. *Gorgonius fuit Buteonis auditor, postea Scholae quoque successor, vocis obtusae, sed pugnacissimae, cui Baro Scrra rem venustissimam dixit: Centum rauorum*

- 35 Per molere uxores. Nolim laudarier, inquit,
Sic me, mirator cunni Cupiennius albi.
Audire est operae pretium, procedere recte
Qui moechos non voltis, ut omni parte laborent;
Utque illis multo corrupta dolore voluptas,
40 Atque haec rara, cadat dura inter saepe pericla.
Hic se praecipitem tecto dedit: ille flagellis
Ad mortem caesus: fugiens hic decidit acrem
Praedonum in turbam: dedit hic pro corpore nummos:
Hunc perminxerunt calones; quin etiam illud
45 Accidit, ut cuidam testis caudamque salacem

v. 38. Vulg. MOECHIS.

De-

vocem habes. Hic putavit, varium colorem se excogitasse pro patre. Ego, inquit, dictavi, Duplum dabo, si manus non praecideritis. Librario una syllaba excidit, Non: & scripsit, si praecideritis. Digna res quae voce illa diceretur. Utrobius filet Gruterus: & tamen hic ipse sine dubio est, qui supra Suasoria VII. Gargonius vocatus est. Atque haec loca eo libentius exscripsimus; quia eundem hunc Gargonium esse credimus, quem Horatius hircum olere dicit. Aetas enim & cetera omnia pulchre convenient. Similiter & Baro ille Scurra, sive ut codices Gruteri, Baros, idem mihi esse videtur, qui Horatio Barrus vel Barus dicitur, Serm. I, 7. v. 8.

adeo sermonis amari

Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis.

Porro Gargonius nomen erat Romanum: Gruterus Inscript. 685, 3. CN. GARCONIO CN. FILIO PAULLINO: atque ei alia affinia, Gargennius, Gargilius, Gargilianus: Grut. 543, 5. Q. GARGENNIVS L. F. SCA. CELER. Martialis III, 96.

Si te prendero, Gargili, tacebis.

& III, 30.

Dic mihi, quid Romae, Gargiliane, facis?

30. OLENTI IN FORNICE STANTEM] Codices quidem, quos vidi, oleni: sed ad morem Horatianum scribendum est, OLENTE. Vide nos ad Carm. I, 25. v. 17. Antiquitus videtur scriptum esse, oleni fornice: inde facilis Librariis ansa data est, ut oleni in reponerent.

33. TETRA LIBIDO] Novi virum ingeniosum, qui ex conjectura reponere voluit,

Nam simul ac venas inflavit tenta libido:

atque ejus emendationis Petronium sponsorem dedit: Ut pateretur satisfieri sibi, & cetera quae libido difuenta dictabat. Satis quidem apposite: retinemus tamen omnium codicum lectio[n]em, TETRA. Porcius Latro in Catilinam; Adjutor teterimorum libidinum, socio maximorum periculorum. & iterum, In exercitatione teterimorum libidinum. Laclant. Div. Inst. VI. De istis loquor, quorum tērima libido ne capiri quidem parcit.

38. QUI MOECHIS NON VULTIS] Parodiam hanc esse ex versibus Ennianis monent Scholia[tae]:

Audire est operae pretium, procedere recte

Qui moechis non vultis.

Ennii autem verba sic citant:

Audire est operae pretium, procedere recte

Qui rem Romanam, Latium augescere vultis.

Unde facile erat divinare, quo propior esset & perfectior imitatio, sic potius scripsisse Nostrum, procedere recte

Qui MOECHOS non vultis.

Atque ita postea reperi in codice Leiden[s], & in Excerptis Bodleianis, & Collegii Trinitatis Codice pro varia lectione, & in Reginensi a manu secunda. Neque aliter legisse Acronem, ex ejus paraphraſi, quantumvis inepta & absurdā, licet animadvertere. Operae, ait, pretium est audire moechos, qui non vultis procedere recte ad mērēriem. Porro, quod ad sententiam attinet, eodem recidit, sive moechos recte procedere dixeris, sive recte procedere moechis. Terentius Adelph. Act. & Scen. ult.

Syre, processisti hodie pulchre:

quod perinde est, ac pulchre tibi hodie processisti.

Aaa 3

46. DR.

Demeterent ferro. jure omnes. Galba negabat.
 Tuior at quanto merx est in classe secunda?
 Libertinarum dico: Sallustius in qua
 Non minus insanit, quam qui moechatur. at hic si,
 50 Qua res, qua ratio suaderet, quaque modeste
 Munifco esse licet, vellet bonus atque benignus
 Esse; daret quantum satis esset, nec sibi damno
 Dedecorie foret. verum hoc se amplectitur uno,
 Hoc amat & laudat: Matronam nullam ego tango.

v. 46. DEMETERET FERRUM. 48. IN QUAS.

46. DEMETERET FERRUM] In vetustis editionibus sic locus hic exhibetur,

quin etiam illud

*Accidit, ut quidam testes caudamque salacem
 Demeteret ferro.*

Quae cum manca & imperfecta oratio fit (deest enim nomen casus dativi) cumque Lambinus in duobus suis *cuidam*, non *quidam*, invenerit; ille partim eos secutus, partim conjectuae suaee fisis, sic edi curavit,

*Accidit, ut cuidam testes caudamque salacem
 Demeteret ferrum.*

Quin & Cruquius in uno suo *cuidam* pro varia lectione adscriptum reperit; in altero ultima syllaba *ferro* in litura erat; ut a prima manu *ferrum* fuisse videatur. Henricus autem Stephanus utrumque, & *cuidam* & *ferrum*, ex veteribus codicibus edidisse se memorat; quem tamen non alios praeter Lambinianos & Cruquianos velle hic supicor. Mihi vero *demeteret ferrum* (praeterquam quod codices id abnegent) figuratus paullo & elatius videbatur, quam ut Sermonibus hisce per humum repentinibus conveniret: quale illud Virgilii, Aen. X, 394.

*Nam tibi, Thymbre, caput Evandrius abstulit
 ensis:*

& praeterea *ferro demetere* receptam bonis scriptoribus phrasin, non temere mutandam esse censem. Silius Ital. XVI.

*Tantum acies, hominumque ferox discordia ferro
 Demedit.*

Lactantius V, 9. *Qui virilia sua ferro metant.* Seneca Agam. v. 986.

*Aegiphe, cessus impium ferro caput
 Demetere?*

Ovid. Metam. V, 204.

*Huic Chromis amplexo tremulis altaria palmis
 Demedit ensis caput.*

ubi plura vide apud Heinssium in notis. Nam obrem unius literulae vel apicis potius additione sic locum refingebam, cum superioribus connectens:

Hunc permixerunt calones; quin etiam illud

*Accidit, ut CUIDAM testes caudamque salacem
 DEMETERENT ferro:*

scilicet, *calones demeterent*: quibus enim potius ejusmodi opus mandandum erat? Ita in Milite Plauti Gloriose Scena ultima, Peripelectomenes moechum depresum Carioni & Scelidro servis verberandum & castrandum committit:

*Ducite istum: si non sequitur, rapite sublimem
 foras;*

*Vide ut istic tibi sit acutus, Cario, culter probe.
 Atque haec olim mihi in mentem veniebant;
 cum postea animadverti παλαιαθίσατο Barthium
 in Adversar. XXXVIII, 6. in eandem plane conjecturam incidiisse. Ille itaque hanc palmam sibi habeat, qui prior occupavit.*

48. SALLUSTIUS IN QUAS NON MINUS INSANIT] At potius casus Ablativus hic requiri videtur, ut Epop. XL.

Hic tertius December, ex quo desitti

Inachia furere.

& Serm. I, 4. v. 49.

meretrice nepos infanus amica.

& v. 27.

Hic nuptiarum insanit amoribus, hic puerorum.

& Carm. I, 17.

Dices laborantes in uno

Penclopen vitreamque Circe.
 Unde acutissimus Nic. Heinssius in exemplaris sui margine, *Forte*, inquit, IN QUIS corrigendum Recte quidem, quod ad dictiōnēm attinet. Nos tamen, ni fallimur, verius propriusque ad receptam lectionem:

Tuior at quanto merx est in classe secunda,
Liber.

- 55 Ut quondam Marsaeus amator Originis, ille
 Qui patrium mimae donat fundumque laremque,
 Nil fuerit mihi, inquit, cum uxoribus umquam alienis.
 Verum est cum mimis, est cum meretricibus: unde
 Fama malum gravius, quam res, trahit. an tibi abunde
 60 Personam satis est, non illud, quicquid ubique
 Officit, evitare? bonam deperdere famam,
 Rem patris oblimare, malum est ubicumque. quid inter-
 Est in matrona, ancilla, peccesne togata?

v. 63. PECCESNE.

Libertinarum dico: Sallustius in qua
Non minus insanit, quam qui moechatur.
 hoc est, in qua classe libertinarum. Atque ita postea invenimus clare & sine ulla rasura in Codice Regio. Poteris tamen vulgatam defendere ex Seneca Her. Oct. v. 370.

Referam quid alias? nempe Thespiales vacant,
Breviisque in illas arsit Atrides face.
 Ubi tamen idem Heinsius (referente Gronovio) in illis arsit repositum voluit; ut apud Ovidium Metam. VII, 21.

quid in hospite regia virgo
 Uteris?
 & VIII, 50.

merito deus arsit in illa.

Verum, utcumque de Senecae loco fiat; tot u-
 tique exemplis freti manuscripti Regii auctorita-
 tem tuto sequemur. Quin & Joannes Saresberien-
 sis ita olim videtur legisse: nam aperte huc allu-
 dit in Policerat. VIII, 3. *Dignus est ergo Thraso, qui*
intromittatur ad Thaidem, excluso Phaedria, qui
in ea non minus insanit.

49. AT HIC SI] Optimus noster Graevianus
 clare, ut hic si. Et in Reginensi at quidem hodie
 extat, sed alia manu & post rasuram: unde initio
 fuisse ut non falso licet conjicere. Lege igitur,
 & distingue:

Tutior at quanto merx est in classe secunda;
Libertinarum dico: Sallustius in qua
Non minus insanit, quam qui moechatur: ut
bis si,
Qua res vellet bonus atque benignus Esse.
Quanto tutior, inquit, merx est: adeo ut si Sallustius
vellet &c. vulgata quidem ferri potest; sed
haec verior & elegantior.

63. PECCESNE TOGATA] Sine dubio legendum,
 ut recte olim Lambinus conjecterat,
quid inter —

Est, in matrona, ancilla, peccesne togata?
 atque ita codices nostri, Colbertinus, Battellius,
 & Collegii Trinitatis. Ordo est, *Quid inter-*
est, in matrona, ancilla, togatane pecces? sic infra
 v. 76.

tuo virtio, rerumne labores,
Nil referre putas?
 Ne encliticum idem hic valet, ac an: & aut al-
 terutrum aut utrumque in hac locutione necessa-
 rum est. Epist. II, 2. v. 166.

Quid refert, vivas numerato nuper, an olim?
 Serm. II, 3. v. 157.
Quid refert, morbo, an furtis pereamve rapinis?
 & v. 166.

quid enim differt, balatrone
Dones quiequid habes, an numquam utare para-
tis?

& II, 7. v. 8.
Quid refert, uri virginis ferroque necari?
Auctoratus eas, an turpi clausus in arca?

Carm. II, 3.
Dives ne prisco natus ab Inacho
Nil interesset, an pauper.
 Tibullus IV, 5.

Annuie: quid refert, clamne palamne roget:
 Vulgata itaque lectio ne Latina quidem est. Et si
 ne retinere malis, tum legendum, ut codex Re-
 gius habet, & pro varia lectione codex Regiae
 Soc.

quid inter —
Est, an matrona; ancilla, peccesne togata.
 Et pecces quidem matrona, sine praepositione; ut
 Carm. I, 33.

Quam turpi Pholoë peccet adultero.
 Sed eo pacto ordo vitiosus erit; sic enim dicen-
 dum erat; *Quid interesset, matrona, an ancilla to-*
gatave pecces. Quare lectio superior sola est fin-
 cera.

Q. HORATII FLACCI

372

- Villius in Fausta Sullae gener, hoc miser uno
 65 Nomine deceptus, poenas dedit usque superque
 Quam satis est; pugnis caelus, ferroque petitus,
 Exclusus fore, cum Longarenus foret intus.
 Huic si, mutonis verbis, mala tanta videnti
 Diceret haec animus: Quid vis tibi? numquid ego a te
 70 Magno prognatum deposco consule cunnum,
 Velatumque stola, mea cum conferbuit ira?
 Quid responderet? Magno patre nata puella est.

At

64. VILLIUS IN FAUSTA SYLLAE GENER.] Scholia ad locum; *Villius*, inquit, pro *Annio* ponitur, ut Carm. II, 12. v. 13. *Lycymnia pro Terentia*; eodem numero syllabarum commutationem nominum fecit. Quippe *Fausta Syllae filia T. Annio Miloni nupta est*. Et quidem *Faustam Miloni nuptam fuisse bona fide narrant Scholia*stae; neque dubitare debuit optimus *Torrentius*. *Asconius* in Argumento orat: *Milon*: *Milo*, inquit, *rheda uehebatur cum uxore Fausta filia L. Syllae Dictatoris*. Et iterum: *Postulaverunt familiam Milonis, item Faustae uxoris ejus, exhibendam*. *Servius* ad *Aeneid.* VI, 612. *Sallustium significat, quem Milo deprehensum sub servi habitu verberavit in adulterio uxoris suae, quae fuerat Fausta Syllae filia*. Idem indicat & *Cicero Epist. ad Atticum* V, 8. Atqui eo ipso, quod fides in hac re Scholia stas constat, in altera eis abneganda est, cum *Annum* tecto nomine *Villium* hic vocari volunt. Non enim hic de *maritorum*, sed *Moechorum* incommodis periculisque Noster agit; ut bene animadvertis *Lambinus*. Ergo *Villius* iste, quicumque fuerit, erat adulter Faustae, non conjux. *Villius in Fausta Syllae gener*, eleganter dictum; ut *Tacitus Annales*. III, 24. *D. Silanus* in nepti *Augusti* adulter. Quamobrem si fictum *Villii* nomen existimarem, *Fulvium* potius, notum Faustae adulterum, perstringi hic crederem: de quo *Macrobius Saturn. II*, 2. *Fauſtus Syllae filius*, cum foror ejus eodem tempore duos moechos haberet, *Fulvium Fullonis filium & Pompeium Maculam*; *Miror, inquit, fororem meam habere maculam, cum fullonem habeat*. Sed quorū opus erat, ut moechum falso nomine celaret Noster, cum *Faustam* suo & vero prodiderit? Hoc plane ineptum est. Quare aut *FULVIUS* hic pro *VILLIUS* reponi poterit; cum demita litera initiali proxime accedat ad scriptu-

ram receptam: aut fortasse ipsum *Villium* habemus, *Cicer. Epist. Fam. II, 6. Nondum erat auditum te ad Italianum adventare, cum Sextum Villium, Milonis mei familiarē, cum his ad te litteris misi*. Nota enim moechorum ars, in mariti se familiaritatem insinuare, cum ad uxorem viam affectant.

68. MALA TANTA VIDENTIS] *Videnti* habent tum veteres editiones, tum scripti codices ad numerum omnes; certe quibus ego usus sum. Atque ita sententia postulat, *Huic Villio videnti tanta mala, scilicet se pugnis caesum, ferro petitus, ex domo exclusum esse, si animus diceret*. Equidem miror, unde illud *videntis* in tot editiones malum pedem intulerit: cum nihil eo insulfius absurdius ve fangi possit.

81. SIT LICET HOC, CERINTHE, TUUM] *Locus implicatissimus, quemque frustra aggressi sunt viri eruditii:*

Nec magis huic inter niveos viridesque lapillos (Sit licet hoc, Cerinthe, tuum) tenerum est femur, aut crus

Rectius: atque etiam melius persaepe togatae.
Ne huic matronae, ait, magis tenerum femur est, aut crus rectius. Rectius quo; omnino deest aliquid, quocum comparatio fiat. Deinde illud vide, *Sit licet hoc, Cerinthe, tuum*. Quodnam, amabo, illud *tuum?* hic vero in angustiis se versari probe sentiunt Interpretes. Quidam enim sic explicant, *hoc tuum, Cerinthe, niveos lapillos gestare: alii, hoc tuum matronas lapillos gestantes deperire*. Quae, ut fine teste & auctore dicuntur (quis enim de Cerintho talia prodidit) ira ex verbis auctoris nullis tormentis elici, nulloque jure subintelligi possunt. *Hoc tuum enim ex vi constructionis nusquam alio referri potest, quam ad femur aut crus.* Id quod satis ostendit *Priscianus*

- At quanto meliora monet, pugnantiaque istis
Dives opis natura suae! tu si modo recte
75 Dispensare velis, ac non fugienda petendis
Inmiscere. tuo vitio, rerumne labores,
Nil referre putas? quare, ne poeniteat te,
Desine matronas sectarier: unde laboris
Plus haurire mali est, quam ex re decerpere fructus.
80 Nec magis huic, inter niveos viridesque lapillos
Sit licet, ô Cerinthe, tuo tenerum est femur, aut crus

v. 81. Vulg. Sit licet hoc, Cerinthe, tuum.

Re-

ni locus p. 701. *Hoc femur femoris: Horatius: Femur, o Cherinte, tuum: five ut in Codd. MSS. extat, Femur Cerinthe tuum.* Quae constructio cum ineptam aut nullam potius sententiam efficiat; ideo ad coacta illa, & consciu quidem absurditatis, confugerunt interpretes. Nos locum ipsum prius emendabimus; deinde rerum singularum rationes reddemus: sic itaque legimus & distinguimus;

*Nec magis huic, inter niveos viridesque lapilos
Sit licet, O Cerinthe, tuo tenerum est femur,
aut crus*

Rectius: arque etiam melius persaepe togatae est. ubi ordo est, *Nec huic, cuicunque stolatae scilicet & diviti, sit licet inter niveos viridesque lapilos, magis tenerum femur aut crus rectius est tuo,* O Cerinthe: *imo vero persaepe crus femur melius est togatae, quam illi stolatae.* Cerinthus, ut recte hic veteres Scholiaetae, puer erat ex delicatis, omnium iis temporibus formosissimus; qualis Lyciscus ille Epod. XI. qui *quamlibet mulierem molliet vincere gloriari* posset. De hoc Cerintho & ejus eximia specie multa habet Tibullus lib. IV. Ex ipso certe cognomine appetit servum fuisse, et si postea manumissum. Est enim a Graeco Κερινθος; & scribendum est *Cerinthe;* non ut plerique codices & Flacci & Tibulli habent *Cherinte*, vel *Cerinthe.* Gruterus 838, 8. M. BLOSSIUS CERINTHUS. 944, 3. T. LARCI CERINTHI. 1129, 7. CERINTHUS. Marmora Felsinea p. 251. C. TERENTII CERINTHI. Eodem tamen, quo librarii, errore Lapidarius dedit apud Grut. 996, 7. T. ANNIO CHERINTO. Sententia itaque jam nunc satis aperta est: Nullius matronae margaritis & smaragdis ornatae femur tenerius aut crus rectius est tuo, o formosissime Cerinthe, qui ejusmodi ornamentis cares. Porro, O Cerinthe, non hoc, praferunt duo

Cruquii & totidem Berfinanni codices, optimus a nos Reginensis. Facile autem *O* in *hoc* a Librariis mutatum est, quia sequens vocabulum a litera *C* inciperet. Sic Ovid. Trist. III, 3. v. 27.

*liguet, o carissima, nobis
Tempus agi sine me non nisi triste tibi.* plurimi codd. *hoc carissima:* & ita alibi passim. *Tuo* autem habent, non *tuum* Turnebi & Lambini aliquot cum Colbertino nostro. Cave vero credas illud *tuum* Prisciani auctoritate firmari; cum citet ex Horatio, *Femur, Cerinthe, tuum.* Non enim, quod ipse vides, eo ordine & modo, quo apud auctorem extant, verba laudavit; sed suis usibus variando accommodavit: idque jure suo; quippe & nos, qui *tuo* legimus, *Cerinthe femur* intelligimus. Denique post *togatae est* exhibetur in Blandiniis Cruquianis. Ceterum Codex Coll. Trinitatis paullo ornatus verba collocat,

Nec magis huic NIVEOS INTER viridesque lapilos.

Imitatus vero est elegantissimus Boëtius Consol. Philos. III, 10.

*Aut Indus calido propinquus orbi
Candidis miscens virides lapilos.*

& III, 4.

*Quamvis se Tyrio superbis ostro
Comeret, & niveis lapillis.*

Seneca Hippol. 392.

*nec niveus lapis
Deducat aures, Indici donum maris.*
Postremo non aliter, quam nos, legisse veteres Scholiaetas constabit ex ipsorum enarratione, quae sic habet: *Nec femur aut crus magis tenerum est huic matronae, licet sit inter niveos & virides lapilos, quam tuum, o Cerinthe: cum tenerius femur*

Bbb

atque

Rectius: atque etiam melius persaepe togatae est.
Adde huc, quod mercem sine fucis gestat; aperte
Quod venale habet, ostendit; neque si quid honesti est,
85 Jactat habetque palam, quaerit quo turpia celst.
Regibus his mos est, ubi equos mercantur; opertos

v. 82. Vulg. Deest EST. 84. NEC.

In-

atque etiam melius crus persaepe sit togatae. Nihil
verius. Certe quam tuum, o Cerinthe, liquidissi-
ma est paraphrasis nostrae lectionis,

Sit licet, O Cerinthe, tuo.

86. UBI EQUOS MERCANTUR, OPERTOS INSPI-
CIUNT] Editio princeps Veneta opertos: sed altera
cum Loscheriana apertos. Prius tamen in recenti-
oribus magis obtinuit; utpote & a Scholia his
agnitus, & in plurisque melioris notae codicibus
inventum, ut in nostris, Leidenfi, Graeviano
Reginenfi aliisque. In margine Graeviano a
manu vetere sic annotatum est: *Divites prudentia
callentes, cum equos emunt, opertos considerant;
ne specie & magnitudine illorum decipientur: ac per
hoc potius ungulam pedis considerant, utrumnam
mollis habeatur.* Rectissime; & his gemina fere
habes apud Acronem & Porphyriensem. Nempe
hoc modo argumentatur Horatius: Amatores
stulte rem suam gerere: quippe amati corporis
pulchriora tantum membra considerare; cetera
si qua sint deformia pratermittere: in brachiis,
si forte, candidis & pluma mollieribus, in crure
recto & teretibus furis, defixos stupere: atque
nasum interim pravum & nimium, latus breve &
curtum, pedem longum & enormem minime a-
nimadvertere. Multo autem rectius sapere principes, cum generosos equos mercari eis opus sit
Cavere enim, ne pulchriorum equi partium ad-
mirazione abrepti praviores non videant, aut vi-
dentes ignoscant. Quonam autem pacto id sibi
caudent? Nempe reliquo equi corpore stragulis
tantisper tecto & operto, pedes (quorum praeci-
pue habenda est ratio) diligenter inspiciunt; si
ungula alta sit & concava, brevi & rotundo & so-
lido cornu: tum demum his probatis, caetera
nudant, & contemplantur caput breve & argu-
tum, cervicem mollem & excellam, clunes rotun-
dos & torosos, ceteraque quae in nobili equo
pulchritudinem absolvunt. Quid in hac exposicio-
ne vituperandum sit, equidem nullus video.
Magnus tamen Lipsius ad Senecae Epist. LXXX.
apertos hic apud Flaccum legit; Scilicet, ut ibi
Seneca, *equum emturns, solvi jubes stratum; de-
trahis vestimenta venalibus, nequa virtus corporis la-
teat.* & iterum Ep. XLVII. *Sintus est, qui equum*

*emturnus, non ipsum inspicit, sed stratum ejus ac
froenos:* quae verba & plura ibidem suo more
suffusuratus est Macrobius Saturn. I, rr. Apuleius
de deo Socratis circa finem, Lipsio etiam lauda-
tus; *Quippe non intelligit, aequo divites spectari so-
lere, ut equos mercamur.* Neque enim in emendis
equis phaleras consideramus, & baltei polimina inspi-
cimus, & ornatissimae cervicis divitias contempla-
musr: — *sed iphis omnibus exuviis amolitis equum
ipsum nudum, & solum corpus ejus & animum con-
templamur.* Quid ergo? annon ubi equos mer-
cantur reges, apertos inspiciunt? Sine dubio id
quidem: at nihil tamen minus lectio altera sola
est sincera. Primum enim opertos inspiciunt, tan-
tisper dum pedes probantur: tum denique totos
nudos & apertos considerant. Atque hunc sensum
locus ipse & auctoris propositum plane efflagitat.
Non enim amatores hic redarguit, quod corporis
amati nihil omnino videant (& tamen, si apertos
legeris, id foret admittendum) sed quod sola cor-
poris optima contemplentur, *O crus, o brachia,*
exclamantes: in virtutis interim explorandis Hypiae-
caeciores. Quos potius exemplo eorum, qui e-
quos mercantur, facere hortatur. Ut enim illi
speciosas equi partes tegunt & operiunt, quo pe-
dibus ejus scrutandis fideliores dent operam: ita
vos, ait, laudata illa crura & brachia tantisper
pratermittite; ut de nasi & lateris & pedum de-
formitate verius judicare possitis. Quid, quod
absurdam plane efficiunt sententiam, qui apertos
substituunt? *Apertos scilicet inspiciunt equos, ne mol-
lities pedum lateat & fallat empories.* Atqui ea cau-
tela nihil hic juvat. Ut enim stratum dettaxiseris,
& apertum nudumque equum siteris; non ideo
occulta pedum vitia deprehendas. At ea explo-
randia alia arte opus est. Neque vero quisquam
venditor pedes equi occulere solet aut potest: ut
ad hanc rem supervacuum proflus consilium sit
de equo aperiendo. Denique, ut jam ex Seneca
& Apuleio vidimus, *fulvis omnino & bardus sit
opertus*, qui equum emturnus, non nudum &
apertum inspicit: *omnes, quicumque equos mer-
cantur, exuviis amolitis, corpus ipsum considera-
mus.* Quorsum itaque solis regibus tribuendus erat,
qui omninim mos est? Enimvero apertos equos
in-

- Inspiciunt: ne si facies, ut saepe, decora
 Molli fulta pede est; emtorem ducat hiantem,
 Quod pulchrae clunes, breve quod caput, ardua cervix.
90 Hoc illi recte. tu corporis optima Lyncei
Contemplare oculis; Hypsaea caecior, illa

v. 88. INDUCAT. 90. NE cor. opt. LYNCEIS. 91. CONTEMPLERE.

inspiciunt omnes, opertos soli reges & principes:
 Quippe his non nisi pulcherrimi equi venales pro-
 ponuntur,

*Quis pulchrae clunes, breve quis caput, ardua
 cervix:*

& proinde id praecipue eis cavendum est, ne facie illa decora capti & deliniti vitioso pedi ignoscant: aliis, qui pro re angusta viliores ignobilioresque mercari solent, non par est periculum. Atque haec quidem eo exactius prosecuti sumus, cum ob summam Lipsii auctoritatem, tum quod nuperius duo viri insignes Faber & Dacierius pro lectione altera *opertos* acerrime contendenterunt. Quorum tamen rationes, si cum his nostris componantur, inanis & pravas reperies. Si operti, inquiunt, *forent equi*, certe pulchrae illae clunes in equis non apparerent, quod tamen ab Horatio positum est manifestissime. Quomodo sodes positum? imo vero contrarium proflus. Opertos enim inspiciunt, NE pulchrae clunes apparent, & emtorem hiantem ducant. Quid hoc manifestius? *At si equorum clunes apparent, quia tandem pedes ipsi* operti erunt? Iterum, o boni, eadem chorda, & quidem turpis. Clunes enim non apparent, sed occuluntur: pedes vero *opertos* vel fingere ridiculum est. Cetera taedet ventilare & excutere: ex iis enim, quae jam diximus, sponte sua labascunt & corruntur.

88. EMTOREM INDUCAT HIANTEM] Ita quidem editi & scripti, quos vidimus. Pace tamen eorum, audebimus reponere,

Molli fulta pede est, emtorem DUCAT hiantem: Elegansimum certe in hac sententia vocabulum. Inducere enim est universim persuadere & illicere, sive bene cedat, seu secus: *ducere* vero est male persuadere, & in fraudem & damnum illicere. Persius Sat. V. v. 176.

Jus habet ille sui, palpo quem DUCIT HIANTEM
Cretata ambisio?

Quis ambigat, quin frequentissimus Flacci imitator ad hunc ipsum locum respexerit? Noster ipse Serm. II, 2. v. 35.

Dicit te species, video.

species te ducit & fallit, plane ut hic, facies ducat emtorem. Epist. II, 1. v. 75.

Quae

Injuste totum dicit venique poëma.
 hoc est, dicit emtorem & venundatur; ut ibi corrigendum esse suo loco ostendemus. Terentius And. I, 2.

Id voluit, nos sic nec opinantes duci falso gaudio.
 & IV, 1.

Quid tandem? etiam nunc me ducere iſis dictis
postulas?

Ceterum facilime in adhaerere potuit *qui ducat ex* ultima litera *m* vocis praecedentis.

90. NE CORPORIS OPTIMA LYNCEIS] At interpres non usque adeo Lynceis hic usos esse oculis, jam opinor manifestum erit. Videamus totum locum:

Hoc illi recte: ne corporis optima Lynceis,
Contemplere oculis; Hypsaea caecior illa
Quae mala sunt spebes. O crus, o brachia?
 Ubi primo, Lynceis quidem oculis recte dicitur; ut Boëtio Conf. Philosoph. III, 8. *Quod si, ut Aristoteles ait, Lynceis oculis homines uterentur: sed* loco huic minime convenit. Nam a Λυγκεῖς, Λύγκειος Lynceus formatur, secunda syllaba producta: ut ab' ΑΧιλλεὺς, Αχιλλεῖος Achilleus, Θεοῖς Θεοίς Thesbus &c. & proinde per Crafin in di syllabon coalescere non potest. Propertius III, 20.

Scandalum ego Thesbeae brachia longa viae.

Ovidius Trist. I, 1.

Solus Achilleo tollere more potest.

Idem Fast. V. v. 709.

Pectora trajectus Lynceo Castor ab ense.

Corrige ergo cum vetustissimo Blandinio apud Cruquium, & Graeviano nostro, Lyncei, casu genitivo a Lynceus; ut illud Virgili Aen. I, 41.

Unius ob noxam & furias Ajaxis Oilei.

Dein vero & sententiam perpende. *Hoc illi, ait,* recte: reges scilicet equos emturi opertos eos inspiciunt; ne tu, amator, optima corporis amicae tuae oculis Lyncei contempleris, mala autem oculis Hypsaea. Itane vero? an eo consilio reges equos considerant, ne amatores in amicarum forma caecutiant? Tam comes & facetos reges non temere hodie, credo, inveneris. Sed dic, amabo: an tibi credibile est, tam ineptum hoc ab auctore profectum esse? cave. dixeris. Quin ignaros potius librarios incusare jus & fas est; qui antithe-

Q. HORATII FLACCI

- Quae mala sunt, spectas. O crus, ô brachia! verum
Depugis, nasuta, brevi latere, ac pede longo est.
Matronae, praeter faciem, nil cernere possis;
- 95 Caetera, ni Catia est, demissa veste tegentis.
Si interdicta petes, vallo circumdata, (nam te
Hoc facit insanum) multae tibi tum officient res;
Custodes, lectica, ciniflones, parasitae;
Ad talos stola demissa, & circumdata palla
- 100 Plurima, quae invideant pure adparere tibi rem.
Altera nil obstat: Cois tibi pene videre est
Ut nudam; ne crure malo, ne sit pede turpi:
Metiri possis oculo latus. an tibi mavis
Insidias fieri, pretiumque avellier, ante
- 105 Quam mercem ostendi? L E P O R E M venator ut alta
In nive sectetur, positum sic tangere nolit:

v. 92. Vulg. SPECTES. 106. SECTATUR.

Can-

sin a Flacco hic positam interpolatione sua perdi-
derunt. Sine dubio enim sic ille scriperat,

Hoc illi recte: TU corporis optima LYNCET

CONTEMPLARE oculis; Hypaea caecior, illa
Quae mala sunt, SPECTAS,

Et contemplare quidem praeferunt, praeter Tor-
rentianos aliquot, Reginensis noster & alter Col-
legii Trinitatis: unde anfa porrigitur ad cetera
corrigenda. *Hoc quidem, ait, illi recte; tu contra*
inepte & fuisse facis, qui corporis optima acutissime
cernis, mala vero negligis & praetermittis.

106. IN NIVE SECTATUR] At editiones vetu-
itae, & membranae fere omnes, antiquiores
praeferunt, tam aliorum, quam nostrae, SECTE-
TUR. Et minor equidem (cum Epigramma Calli-
machi, unde haec ad verbum sunt traducta, jam
editum & omnibus expositum sit) veram lectionem
confrunctionemque adhuc in incerto esse.
Tu vero sic scribe & distingue.

Leporem venator ut alta
In nive SECTETUR, positum sic tangere nolit,
Cantat: & apponit, Meus est amor huic simili;
nam
Transvolat in medio posita, & fugientia capitata.
abi ordo est, *Cantat, ut venator sectetur leporem.*
Ita Virgilius Eclog. VI, 31.